УИД № 23RS0047-01-2024-002719-62

к делу № 1-528/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 27 марта 2024 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе: председательствующего Сурина А.А., с участием государственного обвинителя прокурора г.Краснодара Лихонина А.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Сученко П.Я., представившего ордер № 901562 и удостоверение № 2771, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Холопика С.А., представившего ордер № 336545 и удостоверение № 4299, при секретаре Акоповой М.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее привлекался к уголовной ответственности, на основании Указа Президента Российской Федерации «О помиловании» от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания в виде лишения свободы, судимость снята ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2 ча, 

<

данные изъяты> ранее привлекался к уголовной ответственности, на основании Указа Президента Российской Федерации «О помиловании» от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания в виде лишения свободы и снижен размер штрафа, судимость снята ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, обладая знаниями в области маркетинговых систем глобальной информационной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, приняли решение о совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории гор. Краснодара и Краснодарского края, бесконтактным способом, посредством созданного ими для этих целей интернет – магазина «

<

данные изъяты>», действующего в сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «Telegram», для получения финансовой выгоды.

Во исполнение своих преступных намерений, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, приняли решение о привлечении посредством сети «Интернет», через безопасную шифрованную программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, состоящую из организатора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «кураторов», «закладчиков», зарегистрированных в интернет-мессенджере «Telegram», действующих в формате узкоспециализированного по продаже наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, посредством сети «Интернет», используя принадлежащий ему телефон «Honor 9X» imei1: №, imei2: №, с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи ПАО «МТС» абонентский №, в интернет-мессенджере «Telegram» узнал о деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, о возможности трудоустройства в данный интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, в целях систематического получения преступного дохода отнезаконного сбыта наркотических средств, принял решение трудоустроиться в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», тем самым вступить в преступный сговор с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств, приняв на себя роль «закладчика».

После чего, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль «закладчика», с целью более массового распространения наркотических средств бесконтактным способом на территории гор.Краснодара, в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратился к ФИО2, с которым у ФИО1 сложились доверительные отношения, с предложением вступить в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору с ним и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предложив последнему принять на себя роль «закладчика» наркотических средств, в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, согласился на предложение ФИО1, тем самым объединиться с последним и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения систематического сбыта наркотических средств, приняв на себя роль «закладчика».

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 и ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя принадлежащий ФИО2 телефон «HonorX7а» imei1:№, imei2:№, с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи ПАО «МТС» абонентский №, следуя инструкции с сайта, связались через интернет-мессенджер «Telegram» с неустановленным лицом с никнеймом «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который в ходе переписки разъяснил ФИО1 и ФИО2 условия и порядок работы, определив размер вознаграждения в сумме 350 рублей за 1 тайниковую закладку и обязательное условие вступления в преступную группу - залог в сумме 5 500 рублей или предоставление их фотографий и данных паспортов. ФИО1 и ФИО2 согласились и выполняя требование неустановленного лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направили последнему свои фотографии с паспортом, тем самым вступили в группу лиц по предварительному сговору, объединившись с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств, приняв на себя роли «закладчиков» наркотических средств.

Неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, получив согласие ФИО1 и привлеченного последним ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с последними, из корыстных побуждений, с целью систематического сбыта наркотических средств на территории г. Краснодара и Краснодарского края, разработали преступный план, согласно которому ФИО1 и ФИО2 необходимо было после получения от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сведений о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, получить в целях конспирации через тайниковые закладки оптовые партии наркотических средств, хранить их и осуществлять их размещение в тайниковых закладках (местах), после чего передавать неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о местах тайниковых закладок с наркотическими средствами в виде цифровых фотографий с нанесением на них географических координат, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. После незаконного сбыта наркотических средств получить от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, оплату денежных средств за размещение тайниковых закладок с наркотическими средствами.

Разработав план совершения преступления, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью реализации единого преступного умысла и достижения общего согласования в его реализации, распределили преступные роли, согласно которым:

- «руководитель» – организатор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляет общее руководство преступной группой, определяет общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, вырабатывает меры конспирации, роли и состав участников преступной группы, меры безопасности и конспирации, распределяет доходы и организовывает материально – техническое обеспечение и финансово – хозяйственную деятельность преступной группы, принимает кадровые решения и обеспечивает оплату денежного вознаграждения участникам группы и иные платежи, связанные с организационными расходами; организует доставку крупных партий наркотиков в гор. Краснодар;

- «куратор», использовавший никнейм «

<

данные изъяты>», - осуществляет координацию действий участников преступной группы, а именно: получает от «руководителя» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств; осуществляет обмен информацией между членами преступной группы о месте нахождения и количестве наркотических средств, подлежащих сбыту, месте нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами; лично или при помощи автоматизированных программ передает «закладчикам» информацию о месте расположения тайниковых закладок, виде и стоимости наркотических средств; получает оплату за наркотические средства и сообщает место нахождения тайниковых закладок потребителям наркотических средств; после незаконного сбыта наркотических средств осуществляет оплату «закладчикам» денежных средств за размещение тайниковых закладок с наркотическими средствами; 

- ФИО1 и ФИО2, выступая в роли «закладчиков», являясь непосредственными исполнителями единого преступного умысла преступной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, получают от «куратора» в целях конспирации через тайниковые закладки оптовые партии наркотических средств, хранят их и осуществляют их размещение в тайниковых закладках (местах), после чего передают сведения «куратору» о местах тайниковых закладок с наркотическими средствами в виде цифровых фотографий с нанесением на них географических координат, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

Функции членов группы лиц по предварительному сговору взаимосвязаны и дополняют друг друга, преследуя единую цель получения всеми ее участниками материальной выгоды, путем реализации спланированной, бесперебойной схемы по распространению наркотических средств. Потребители наркотических средств в чате интернет-мессенджера «Telegram», используемом интернет-магазином «

<

данные изъяты>», при непосредственном участии «руководителя» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», при использовании автоматизированных программ продажи, согласно представленному прайс-листу, выбирают вид, объем и стоимость наркотических средств для покупки, получают реквизиты, необходимые для осуществления платежа за наркотические средства и сведения о месте нахождения тайниковых закладок для незаконного приобретения наркотического средства, при условии предварительной оплаты.

Деятельность участников группы лиц по предварительному сговору определяется едиными правилами, включающими требования о соблюдении конспирации. Для целей конспирации участники осуществляют все контакты между собой по сети «Интернет», через безопасную шифрованную программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которых используют вымышленные имена (ники), и не знакомы друг с другом. Незаконная реализация наркотических средств на всех стадиях осуществляется на основе постоянной, однотипной и выработанной схемы: бесконтактным способом, путем размещения в тайниковых закладках наркотических средств, сообщении неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, сведений о месте их нахождения через глобальную информационно-коммуникационную сеть «Интернет». Расчеты за проданные наркотические средства и иные финансовые операции осуществляются по системе безналичных расчетов.

Привлечение новых членов преступной группы, а также реклама магазина осуществляется через объявления в социальных сетях, а также на других интернет-ресурсах, которые ориентированы на потребителей наркотических средств и на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход при минимальных рисках задержания правоохранительными органами, ввиду беспрецедентных мер конспирации. Вступление в созданную группу лиц по предварительному сговору с целью незаконного сбыта наркотических средств осуществлялось после предоставления копий документов, удостоверяющих личность, либо внесения денежного залога в сумме до 5500 рублей (в зависимости от количества наркотических средств, получаемых для размещения в тайниковых закладках (местах) на первоначальном этапе), в целях гарантии возможных убытков, вследствие утраты членом преступной группы партии наркотических средств, подлежащих незаконному сбыту.

Разработав преступный план, механизм и способ совершения преступления, меры конспирации и распределив преступные роли между всеми участниками преступной группы, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, приступили к его реализации.

При этом, ФИО1, ФИО2, а также неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавали, что достижение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, возможно только при исполнении каждым участником преступной группы отведенной ему преступной роли.

В целях реализации разработанного преступного плана, выполняя взятые на себя роли «закладчиков», с целью массового распространения наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, используя принадлежащий ФИО2 телефон «HonorX7а» imei1:№, imei2:№, с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи ПАО «МТС» абонентский №, получив от неустановленного лица – «куратора» по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с никнеймом «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, направились по указанию неустановленного лица – «куратора» с никнеймом «

<

данные изъяты>», к месту хранения оптовой закладки наркотических средств, а именно на участок местности с географическими координатами «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Прибыв к вышеуказанному участку местности, ФИО1 и ФИО2, опасаясь уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, соблюдая доведенные до них неустановленным лицом – «куратором» с никнеймом «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правила конспирации, незаконно приобрели и незаконно хранили вещество, согласно заключениям экспертов №№э от ДД.ММ.ГГГГ, 17/4-3363э от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,73 грамм, что является значительным размером.

После чего, ФИО1 и ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, и выполняя взятые на себя роли «закладчиков», используя принадлежащий ФИО2 телефон «HonorX7а» отправили по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-мессенджер «Telegram» соответствующий фотоотчет неустановленному лицу – «куратору» с никнеймом «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о получении оптовой партии наркотических средств.

Далее, ФИО1 и ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью массового распространения наркотических средств бесконтактным способом на территории гор. Краснодара направились на участок местности с географическими координатами «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где разместили тайниковую закладку с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,41 грамм, после чего направились на участок местности с географическими координатами «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где разместили тайниковую закладку с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,32 грамм.

Далее, в целях реализации разработанного преступного плана, выполняя взятые на себя роли «закладчиков», с целью массового распространения наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, не позднее 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, используя принадлежащий ФИО2 телефон «Honor X7а», с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи ПАО «МТС» абонентский №, получив от неустановленного лица – «куратора» по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с никнеймом «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения новой оптовой партии наркотических средств, направились по указанию неустановленного лица – «куратора» с никнеймом «

<

данные изъяты>», к месту хранения новой оптовой закладки наркотических средств, а именно на участок местности с географическими координатами 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, жилой массив ФИО3, 

<

адрес>. Прибыв к вышеуказанному участку местности, ФИО1 и ФИО2, опасаясь уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, соблюдая доведенные до них неустановленным лицом – «куратором» с никнеймом «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правила конспирации, незаконно приобрели и незаконно хранили в сумке черного цвета с логотипом «ЧВК Вагнер», надетой на ФИО1, вещество, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,86 грамм, что является крупным размером. 

После получения от неустановленного лица – «куратора» с никнеймом «

<

данные изъяты>», новой оптовой партии наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 10,86 грамм, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Краснодара, не позднее 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции в жилом массиве ФИО3 

<

адрес>, и доставлен в отдел полиции (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г.Краснодару по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, будучи не замеченным сотрудниками полиции, скрылся, направившись по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

После чего, в помещении кабинета № отдела полиции (мкр.Гидростроителей) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 17 минут по 23 часов 23 минут, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, во внутреннем отделении сумки черного цвета с логотипом «ЧВК Вагнер», надетой на ФИО1, были обнаружены и в период с 23 часов 25 минут по 23 часов 33 минут изъяты 24 (двадцать четыре) полимерных пакетиков с веществом, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 10,86 грамм, что является крупным размером.

После чего, сотрудниками полиции при проведении мероприятий, направленных на изобличение преступной деятельности преступной группы, в состав которой входили ФИО1 и ФИО2, а также неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью обнаружения и изъятия ранее размещенных ФИО1 и ФИО2 тайниковых закладок с наркотическими средствами, в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО1, в углу основания кирпичного забора, близи пластиковой трубы, в земле, был обнаружен иизъят сверток с находящемся внутри веществом, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,41 грамм, что является значительным размером.

После чего, сотрудниками полиции при проведении мероприятий, направленных на изобличение преступной деятельности преступной группы, в состав которой входили ФИО1 и ФИО2, а также неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью обнаружения и изъятия ранее размещенных ФИО1 и ФИО2 тайниковых закладок с наркотическими средствами, в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО1, у основания металлического столба, в земле, был обнаружен и изъят сверток с находящемся внутри веществом, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,32 грамм, что является значительным размером.

Таким образом, всего в период времени с 23 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 11,59 грамм, что является крупным размером. 

Вышеуказанное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в результате чего группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не довела свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что он и ФИО2 в виду сложного финансового положения, решили заняться сбытом наркотических средств, путем тайниковых закладок. Со своего телефона марки «Honor 9Х» через мессенджер «Телеграмм» он написал в магазин «

<

данные изъяты>», связался с сотрудником с никнеймом «

<

данные изъяты>», которому они с ФИО2 скинули фото паспорта с данными. Они забрали первый мастер клад, внутри которого находилось десять свертков с наркотическим средством «Соль» по 0,5 грамм в каждой закладке, которые он совместно с ФИО2 разложили в 10 тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ получив очередной мастер-клад с наркотическим средством «мефедрон» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, которое он хранил в своей сумке с логотипом «ЧВК Вагнер», был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отделение полиции, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство и телефон. В присутствии его, ФИО2 и понятых в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> и 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты тайниковые закладки, сделанные им ранее совместно с ФИО2. /том №, л.д. 141-144/.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания, свою вину в покушении на сбыт наркотических средств он признает в полной мере, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом преступлении признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что, что ФИО1 со своего телефона в мессенджере «Телеграмм» написал в магазин «

<

данные изъяты>» по поводу их трудоустройства закладчиками наркотических средств, сотруднику интернет магазина «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», скинули фото паспорта с данными. Им скинули географические координаты местоположения мастер клада, который они забрали за парком «Солнечный остров», внутри было десять свертков с наркотическим средством «Соль» по 0,5 грамм, которые они с ФИО1 разложили в 10 тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они получили очередной мастер-клад с наркотическим средством «мефедрон» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, который ФИО1 положил в свою сумку с логотипом «ЧВК Вагнер», был задержан сотрудниками полиции, ему удалось незаметно скрыться. Он находился по адресу проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда прибыли сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых, а также ФИО1 в оде осмотра их домовладения, был обнаружении изъят его мобильный телефон марки «Honor Х7А», две банковские карты. После они с сотрудниками полиции в присутствии двух понятых проследовали к месту, где они ранее совместно с ФИО1 приобрели тайниковую закладку с наркотическим средством по 

<

адрес>, в 

<

адрес> /том №, л.д. 68-71/.

В судебном заседании ФИО2 оглашенные показания подтвердил, свою вину в сбыте наркотических средств признает, в содеянном раскаивается.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав показания подсудимых, данные ими в ходе предварительного расследования, суд находит, что события преступления, а также вина ФИО2, ФИО1 в их совершении при установленных и описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Из показаний свидетеля МБС, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра как позже стало известно, ФИО1, которому в отделе полиции (мкр.Гидростроителей) Управления МВД России по 

<

адрес>, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил отказом. В ходе личного досмотра у ФИО1 в сумке черного цвета с логотипом «ЧВК Вагнер» был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, обернутый полоской изоленты зеленого цвета на которой изображены цифры «24» и «05», внутри которого полимерный сверток черного цвета внутри которого 23 полимерных свертка, выполненных из изоленты желтого цвета и один полимерный сверток, выполненный из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, фрагмент тетрадно-бумажного листа в клетку с надписью 24, 05, а также мобильный телефон марки «Honor9» в корпусе синего цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук. После они направились в 

<

адрес>, где ФИО1 указал на места, где он ранее спрятал тайниковую закладку с наркотическим средством, которые были изъяты и упакованы. Далее они направились по адресу проживания ФИО1 на 

<

адрес>, где был выявлен ФИО2, как пояснил ФИО1, они совместно занимались сбытом наркотических средств. В ходе осмотра домовладения был обнаружен мобильный телефон «Honor7», в котором находились две банковские карты: Альфа Банк и Сбербанк.

После чего они направились по адресу 

<

адрес>, где сотрудники полиции произвели осмотр участка местности, где ФИО1 и ФИО2 указали на место у основания дерева, и пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они совместно приобрели по данному адресу оптовую тайниковую закладку, выполненную из изоленты красного цвета, обернутой полоской изоленты зеленого цвета на которой были изображены цифры «24» и «05» На момент осмотра данного участка местности ДД.ММ.ГГГГ запрещенных предметов и веществ в свободном гражданском обороте не обнаружено, ничего не изъято.

По поводу изъятых свертков ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, а именно «Мефедрон» по 0.5 грамм в каждом, которое он приобрел совместно со своим товарищем ФИО2 в приложении «Телеграмм», в магазине запрещенных веществ «

<

данные изъяты>», в результате чего они получили фотографию с подробным описанием и адресом о месте нахождения тайниковой закладки, а именно в земле у дерева по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подобрали тайниковую закладку, которую ФИО1 положил в свою сумку черного цвета с логотипом «ЧВК Вагнер» и хранил с целью дальнейшего сбыта, совместно со своим товарищем ФИО2, бесконтактным способом, путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Краснодара /том №, л.д. 76-81/.

Показания свидетеля СНВ, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля МБС /том №, л.д.82-87/.

Из показаний свидетелей ПСМ, ХМП, МИС, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что являются оперуполномоченными. ДД.ММ.ГГГГ ими был выявлен мужчина, как позже стало известно ФИО1, который по внешним признаками находился в состоянии наркотического опьянения, был доставлен в отдел полиции, в присутствии понятых в ходе личного досмотра в его сумке был обнаружен большой сверток красного цвета, внутри 23 свертка с порошкообразными веществами светлого цвета, так же был обнаружен телефон, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество приобрел в сети «Интернет» для дальнейшей сбыта. В телефоне были обнаружены фотографии участков местности. В ходе осмотра совместно с ФИО1, понятых и кинолога с собакой указанных участков в 

<

адрес> были обнаружены свертки с наркотическим веществом внутри. В ходе осмотра по месту проживания ФИО1 домовладения по 

<

адрес> был выявлен ФИО2, также были обнаружены мобильный телефон и пластиковые банковские карты Сбербанк и Альфа-банк. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что обнаруженный телефон принадлежит ему, с помощью него он совместно с ФИО1 сбывал наркотические вещества бесконтактным способом путем оставления тайниковых закладок. После они с ФИО2, ФИО1 в присутствии двух понятых проследовали по 

<

адрес>, где ФИО1 указал место, где он подобрал оптовую закладку /том №, л.д. 91-95, 97-100, 101-104/.

Кроме того, вина подсудимых ФИО2, ФИО1 в инкриминируемом им деянии подтверждается следующими письменными доказательствами, собранными в рамках настоящего уголовного дела и исследованными в ходе судебного заседания: 

В соответствии с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 17 минут по 23 часов 23 минуты оперуполномоченным ОНК ОП (мкр.Гидростроителей) Управления МВД России по 

<

адрес> ХМП в присутствии понятых, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в одном из отделений сумки черного цвета с логотипом «ЧВК Вагнер», надетой на ФИО1, обнаружены 24 свертка, тетрадный лист и мобильный телефон марки «HONOR 9X» IMEI1: №, IMEI2: №. По поводу обнаруженного при досмотре ФИО1 заявил, что хранил данные сверки с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> /том №, л.д.11-16/.

Из протокола изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 23 часов 25 минут по 23 часов 33 в присутствии понятых, у ФИО1 изъяты вещи, обнаруженные в ходе личного досмотра, а именно: 24 свертка, внутри каждого из которых имелся полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон марки «HONOR 9X» IMEI 1: №, IMEI 2: № /том №, л.д.17-18/.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции проведен осмотр участка местности с географическими координатами «45.023549, 39.252587» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на место, где у основания забора, у пластиковой трубы был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета /том №, л.д. 24-29/.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 45.025167, 39.251460 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО1 указал на место, где у основания забора, около металлической трубы, был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета/том №, л.д. 33-39/.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> был изъят мобильный телефон марки «Honor X7а», принадлежащий ФИО2, и две банковские карты /том №, л.д. 46-56/.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 приобрели оптовую закладку /том №, л.д. 58-63/.

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон марки «Honor X7а» imei1:№, imei2:№ с сим-картой мобильною оператора сотовой связи «МТС», установлено, что в мобильном мессенджере «Телеграмм» имеется переписка с абонентом под именем «

<

данные изъяты>», который проводит инструктаж совершения тайниковых закладок, какие приложения для обработки и загрузки фотографий с изображением мест нахождения тайников с наркотическим средством, а также, имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат. Установлена переписка с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», которому «турист.страны» присылает фотоизображения участков местности с указанием географических координат, подтверждающее получение мастер-клада (оптовые тайниковые закладки), около 

<

адрес>, согласно географических координат 

<

адрес>. Кроме того обнаружена переписка в приложении «Telegram» с неустановленным лицом «куратором» ФИО1 с никнеймом «

<

данные изъяты>» имя аккаунта «@

<

данные изъяты>», в которой ФИО2 получает инструкции, ведет речь о наркотических веществах, отчитывается о сделанных бесконтактным способом тайниковых закладках и получает новые задания от куратора с никнеймом «

<

данные изъяты>». Обнаружена видеозапись «Reels», в которой ФИО2 и ФИО1 по указанию неустановленного лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» для начала работы, а именно распространению бесконтактным способом тайниковых закладок, содержащих в себе наркотические вещества на территории г. Краснодара. Обнаружена вкладка «Избранное» в приложении «Telegram», в которой ФИО2 отсылает сам себе готовые ссылки и координаты, выполненных бесконтактным способом тайниковых закладок с точным количеством и содержащим в себе наркотическим веществом, для дальнейшей реализации на территории г. Краснодара /том №, л.д. 114-147, том №, л.д. 1-54, 55-57/, 

Из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен мобильный телефона марки «Honor 9X» imei1:№, imei2:№, с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи ПАО «МТС» абонентский №, в мессенджере «Телеграмм» обнаружена переписка с абонентом под именем «

<

данные изъяты>», в ходе которой установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат, переписка в приложении «Telegram» с виртуальным чат-ботом с никнейком «

<

данные изъяты>», в которой ФИО1 проходит верификацию, выбирает интересующий город и наркотические вещества для дальнейшей работы и распространения их бесконтактным способом путем тайниковых закладок на территории г. Краснодара /том №, л.д. 149-160, 214-229, 230-232/.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы, содержащиеся в материалах КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ /том №, л.д. 161-164, 165-166/.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: отрезок полимерной изоляционной ленты желтого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с линейным замком и красной полосой в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета; отрезок полимерной изоляционной ленты желтого цвета и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с линейным замком с красной полосой и порошкообразный веществом белого цвета; фрагмент белой бумаги в клетку с надписями синего цвета «24x0,5»; отрезки полимерной изоляционной ленты красного, синего и желтого цвета; отрезок полимерной изоляционной ленты зеленого цвета с надписью синего цвета «05 24»; отрезки полимерной изоляционной ленты красного цвета с приклеенным фрагментом черной полимерной пленки; 10 (десять) поврежденных прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с линейным замком и красной полоской в верхней части; 10 (десять) прозрачных полимерный пакетиков с линейным замком и красной полоской в верхней части; 14 (четырнадцать) прозрачных полимерным пакетиков с линейным замком и белыми полосами в верхней части; 24 (двадцать четыре) прозрачных полимерных пакетиков, которые содержат в себе порошкообразное вещество белого цвета; два ватных тампона белого цвета, в форме дисков, со следами загрязнения /том №, л.д. 204-206, 207-209/.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк» №, срок действия 01.24; банковская карта АО «Альфа-Банк» №, срок действия до 07.30 /том №, л.д. 62-63, 64-66/.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Участок местности представляет собой дорогу, с обеих сторон которой расположены жилые дома с придворовыми территориями, огражденными заборами. Напротив 

<

адрес> с противоположной стороны дороги расположена клумба, частично огороженная бетонными плитами. На указанной клумбе произрастают деревья и кусты. Также на клумбе имеются самодельные клумбы, выполненные из шины автомобиля в виде цветка. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято.

В мобильном телефоне «Honor X7а», принадлежащем ФИО2, в интернет-мессенджере «Telegram» в переписке с «куратором», использовавшим никнейм «

<

данные изъяты>», от ДД.ММ.ГГГГ имеется входящее сообщение от «куратора» о месте расположения оптовой тайниковой закладки, в том числе фотографии участка местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и клумбы, выполненной из шины автомобиля в виде цветка /том №, л.д. 70-75/.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ СК Александровская ЦРБ произведена выемка медицинской карты пациента ФИО1, получавшего медицинскую помощь в амбулаторных условиях № /том №, л.д. 14-15/.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена медицинская карта ФИО1, получавшего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №, изъятой в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ СК Александровская ЦРБ по адресу: 

<

адрес> /том №, л.д. 16-17, 18/.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в сумке черного цвета с логотипом «ЧВК Вагнер», надетой на ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 10,86 грамм, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № /том №, л.д.86-88/.

В соответствии с заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,41 грамм, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /том №, л.д.96-97/.

Из выводов заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,32 грамм, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /том №, л.д.105-106/.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество общей массой 11,33 грамм из 26 полимерных пакетиков, представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № содержит наркотическое вещество - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации /том №, л.д.199-201/.

Судом установлено, что ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, находится под наблюдением у врача психиатра-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ, не судим на основании Указа Президента Российской Федерации «О помиловании» от ДД.ММ.ГГГГ, судимость снята ДД.ММ.ГГГГ, принимал участие в специальной военной операции, имеет благодарность главы Луганской Народной Республики «за образцовое выполнение боевых задач, безупречное служение своему Отечеству», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ награжден медалью «За отвагу», по месту участия в выполнении боевых задач в ходе проведения специальной военной операции характеризуется положительно, не страдает заболевания препятствующие отбытия наказания.

Подсудимый ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не судим на основании Указа Президента Российской Федерации «О помиловании» от ДД.ММ.ГГГГ, судимость снята ДД.ММ.ГГГГ, по месту работы и жительства, а также по месту участия в выполнении боевых задач в ходе проведения специальной военной операции характеризуется положительно, принимал участие в специальной военной операции, имеет благодарность главы Луганской Народной Республики «за образцовое выполнение боевых задач, безупречное служение своему Отечеству», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ награжден медалью «За отвагу», не страдает заболевания препятствующие отбытия наказания.

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО2, ФИО1 по инкриминируемому им деянию при обстоятельствах, установленных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора.

Собранные доказательства, положенные в основу приговора по данному делу, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания свидетелей МБС, СНВ, БСФ, суд находит полными и объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, а также подтвержденными другими доказательствами, как в целом, так и в деталях. Вышеназванные свидетели не заинтересованы в исходе дела, с подсудимыми ранее они не знакомы, оснований для вывода о наличии умысла у свидетелей на оговор подсудимых не имеется и таковых, судом не установлено, они дали последовательные и полные показания, которые не содержат существенных противоречий. Данные доказательства являются допустимыми, достоверными и принимаются судом, в связи с чем, суд полагает возможным положить их в основу приговора.

Основания для критической оценки показаний допрошенных в качестве свидетелей сотрудников полиции ПСМ, ХМП, МИС отсутствуют, так как их показания логичны, не противоречат друг другу и показаниям других свидетелей, а также совокупностью иных, вышеприведенных доказательств.

Изложенные обстоятельства исключают какой-либо провокационный характер действий со стороны сотрудников полиции, в материалах дела отсутствуют объективные данные, позволяющие полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения о виновности подсудимых.

Заключения экспертов научно обоснованы с указанием специальных методик, на основании которых сделаны их выводы. Каких-либо объективных данных ставящих под сомнение заключение экспертов и необходимости проведения дополнительных или повторных экспертных исследований у суда не имеется.

Сомнений в достоверности сведений, полученных в ходе личного досмотра ФИО1, при осмотрах предметов и местности с изъятием, у суда не имеется. Протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием представителей общественности, при этом сведений, свидетельствующих о заинтересованности понятых, не имеется.

У суда не вызывает сомнений адекватность восприятия подсудимыми ФИО2, ФИО1 произошедших и происходящих событий. Подсудимые охотно отвечают на вопросы участников процесса и суда, адекватно участвуют в обсуждении ходатайств и логично высказывает свою точку зрения. Кроме того, согласно заключений комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством не страдали в прошлом, в момент совершения инкриминируемого им деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время не страдают. Они осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий и руководили ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому им деянию. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд считает их вменяемыми.

В ходе судебного заседания было достоверно установлено, что фотографии – скриншоты с указанием географических координат были сделаны с помощью осматриваемого телефона, принадлежащего ФИО1 и ФИО2, которые осуществляли тайниковые закладки, которые впоследствии были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия с участием понятых, в это же время ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра, у которого в принадлежащей ему сумке были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. 

Предварительный сговор, а также действия ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, подтверждаются совокупностью доказательств. Об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствует незаконное приобретение наркотического средства, проведение закладок, размещение в удобной для передачи расфасовке, количество изъятого наркотического средства.

Оценив в совокупности все доказательства, суд считает, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении данного преступления установлена, их действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2, ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимых, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст. 62 УК РФ признание своей вины и раскаяние в содеянном, участие в специальной военной операции, наличие государственной награды.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не признано.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст. 62 УК РФ признание своей вины и раскаяние в содеянном, участие в специальной военной операции, наличие государственной награды. 

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, судом не признано.

Учитывая обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, в целях предупреждения новых преступлений подсудимыми, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута лишь в условиях изоляции подсудимых от общества, в связи с чем, подсудимым ФИО1, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с реальным отбыванием, на основании п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимых от наказания, а так же для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, учитывая их материальное положение, и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, учитывая данные о личности подсудимых, назначение основанного наказания.

При определении размера и срока наказания подсудимым суд руководствуется положениями ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд не видит оснований для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст.ст. 64,73 УК РФ, отсутствуют. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ и полагает, что вещественные доказательства необходимо хранить при деле и в установленных местах хранения, до разрешения выделенного уголовного дела.

Учитывая, что суд приходит к выводу о совершении ФИО2, ФИО1 особо тяжкого преступления и назначении им наказания в виде лишения свободы, в том числе с учетом данных об их личности, указанных в приговоре, об отсутствии оснований для изменения меры пресечения в порядке ст. 110 УПК РФ, суд полагает, что оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражей не имеется.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу не изменять, содержать ФИО1 под стражей.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания подсудимого ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу не изменять, содержать ФИО2 под стражей.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания подсудимого ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования– хранить в материалах уголовного дела;

полимерные пакетики с наркотическим веществом, два ватных тампона белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Краснодару, по вступлению приговора в законную силу- уничтожить;

мобильный телефон марки «Honor 9X» imei1:№, imei2:№, мобильный телефон «Honor X7а» imei1:№, imei2:№, хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Краснодару, до разрешения уголовного дела в отношении неустановленных лиц, выделенного в отдельное производство.

банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту, открытую в АО «Альфа-Банк» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Краснодару, по вступлению приговора в законную силу, возвратить по принадлежности ФИО1, ФИО2;

медицинскую карту пациента ФИО1, считать возвращенной по принадлежности в ГБУЗ СК Александровская ЦРБ.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: